
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE5/2025
din 03.01.2025

privind ajustarea tarifului pentru energia
termică livrată consumatorilor de către

S.A. „Apă-Canal Chișinău”

Publicat : 10.01.2025 în MONITORUL OFICIAL Nr. 5-7 art. 10 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 9 alin. (2) lit. b) din Legea nr.92/2014 cu privire la energia termică și
promovarea  cogenerării,  pct.  8  al  Dispoziției  Comisiei  pentru  Situații  Excepționale  a
Republicii Moldova nr.1 din 27.12.2024, Consiliul de administrație al Agenției Naționale
pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă tariful pentru energia termică livrată consumatorilor de către S.A. „Apă-
Canal Chișinău” în mărime de 2 682 lei/Gcal (fără TVA).

2. Se abrogă pct.1 din Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr.580 din
08.10.2024 privind aprobarea tarifului pentru energia termică și la apa de adaos livrată de
către S.A. „Apă-Canal Chișinău”.

3.  Prezenta  Hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de
zile de la data publicării.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA

DIRECTORI Eugen CARPOV

Violina ȘPAC

Alexei TARAN

Alexandru URSU

Nr. 5. Chişinău, 3 ianuarie 2025.


